MINISTERIO DA EDUCACAO

Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Pouso Alegre

Professor
Joyce Alves de Oliveira

Contato
joyce.oliveira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho
Plano Publicado

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Jociana Brugnerotto de Almeida
Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Fator de Atividade Docente (FAD)

5,67
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1 1 Aulas da disciplina - Ergonomia e

Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 4,00 50,00
Graduacao

Aulas em Cursosde 1,00 50,00
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursosde 1,00 50,00
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursosde 1,00 50,00
Nivel Médio / Técnico

Seguranca Industrial no curso
Bacharelado em Engenharia
Quimica 4¢ Periodo

1 1 Aulas da disciplina - Fundamentos
de Quimica Ambiental no curso de
Licenciatura em Quimica 82
Periodo

1 1 Aulas da disciplina - Fisico-Quimica
Il de Dependéncia Orientada (DO)
do curso de Licenciatura em
Quimica

1 1 Aulas da disciplina - Saude e
Segurancga do Trabalho EaD no
curso Técnico Integrado em
Quimica 12 ano

1 1 Aulas da disciplina - Quimica
Ambiental EaD no curso Técnico
Integrado em Quimica 12 ano

1 1 Aulas da disciplina - Gestao da
Qualidade EaD no curso Técnico
Integrado em Quimica 32 ano

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01

Pdgina 1 de 4



Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd.

Carga Carga Descricao

Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)

Aulas em Cursosde 2,00 50,00 1
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 2,00 50,00 1
Nivel Médio / Técnico

Aulas em Cursos de 6,00 60,00 1
Nivel Médio / Técnico

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes
Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacgao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Representacao em conselho, associacdes
cientificas e académicas ou colegiados externos
de interesse institucional (por representacao)

Duracao Carga
horaria
total
[1]

2,00 N/A

1,06 N/A

1,06 N/A

2,11 N/A

0,53 N/A

0,53 N/A

0,53 N/A

1,06 N/A

1,06 N/A

3,80 N/A

1,27 N/A

1,27 N/A

1,27 N/A

1,27 N/A

0,19 N/A

Aulas da disciplina - Saude e
Seguranca do Trabalho no curso
Técnico Subsequente em Quimica

42 Perjodo

Aulas da disciplina - Gestao da

Qualidade no curso Técnico

Subsequente em Quimica 42

Periodo

Aulas da disciplina de Dependéncia
- Prevencao Contra Incéndio - do
curso Técnico Subsequente em
Seguranca do Trabalho EaD.

110,67

Descricao

Atendimento ao discente dos

cursos Integrado em Quimica,

Técnico subsequente em

quimica, Engenharia Quimica e

Licenciatura em Quimica
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Membro titular no NDE da
Licenciatura em Quimica
Membro titular no NDE do
curso Pés em Engenharia de
Seguranca do Trabalho EaD
Membro titular do Colegiado
do curso Técnico em
Seguranca do Trabalho
Membro titular no NDE do
curso Técnico em Seguranca
do Trabalho

Delegado do Conselho

Regional de Quimica 22 Regido
de Minas Gerais -da Delegacia

do CRQ/MG nas cidades de

Pouso Alegre, Extremo Sul de

Minas e Estancias
Hidromineral.

Uso no
semestre

[2]

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

2,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
5,00

5,00

5,00

5,00

4,00

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01

Pdgina 2 de 4



Atividade Duracao Carga
horaria
total
[1]

Participacao em bancas de avaliacao de 0,16 N/A

trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos
(por trabalho)

Participacdo em bancas de avaliacao de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos

(por trabalho)

Participacdo em bancas de avaliacdo de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos

(por trabalho)

Participacao em bancas de avaliacao de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos

(por trabalho)

Participacdo em bancas de avaliacao de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos
(por trabalho)

Participacdo em bancas de avaliacdo de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos
(por trabalho)

Participacao em bancas de avaliacao de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos
(por trabalho)

Participacdo em bancas de avaliacao de 0,16
trabalhos de apresentacdo, em formato poster ou
apresentacao oral, em eventos técnico-cientificos

(por trabalho)

Atuacao como membro de Comissao 0,95
Organizadora de Eventos (por atuacao)
Membro titular de comissdes designadas por 0,32

portaria da Direcao Geral (por atuacao)

Total de pontos atribuidos para atividades

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Descricao

Participacao da banca de TCC
Pds-Graduacao Lato Sensu em
Engenharia de Seguranca do
Trabalho da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas -
Campus Pouso Alegre da
aluna:)éssica Oliveira
Participacdo da banca de TCC
Pds-Graduacao Lato Sensu em
Engenharia de Seguranca do
Trabalho da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas -
Campus Pouso Alegre do
aluno: Igor Vieira

Participacdo da banca de TCC
Bacharelado em Engenharia
Quimica da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas -
Campus Pouso Alegre da
aluna: Flavia Barbosa
Declaracao da participagao na
banca de TCC do curso
Bacharelado em Engenharia
Quimica da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas -
Campus Pouso Alegre do
aluno: Carlos Oliveira
Participacdo da banca de TCC
do curso Licenciatura em
Quimica da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas do
aluno: Mdrio Henrique
Participacdo da banca de TCC
do curso Licenciatura em
Quimica da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas da
aluna: Milena Almeida

Participacao da banca de TCC
do curso Licenciatura em
Quimica da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas do
aluno: Joao Gabriel
Participacdo da banca de TCC
do curso Licenciatura em
Quimica da Campus Pouso
Alegre do Ifsuldeminas da
aluna: Marta Goncalves

Membro da comissao
organizadora da Feira de
Quimica

Comissao de organizacgao da
semana das licenciaturas e da
semana da quimica

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

33,00

Pontos

0,25

0,25

0,25

0,25

0,25

0,25

0,25

0,25

3,00

2,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01

Pdgina 3 de 4



Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacdo e inovacao
Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 18,50
Atividades docentes 21,50

Total geral 40,00
Observacoes

N&o informado

Total de Pontos
110,67

33,00

143,67

Horas
13,71
1,27
0,95
5,38
0,19
21,50

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01

Pagina 4 de 4



