

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Pouso Alegre

Professor

Joyce Alves de Oliveira

Contato

joyce.oliveira@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

5.67

Diretoria/Coordenação Geral

Jociana Brugnerotto de Almeida

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****42

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Ergonomia e Segurança Industrial no curso Bacharelado em Engenharia Química 4º Período
Aulas em Cursos de Graduação	2,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Fundamentos de Química Ambiental no curso de Licenciatura em Química 8º Período
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Físico-Química Il de Dependência Orientada (DO) do curso de Licenciatura em Química
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Saúde e Segurança do Trabalho EaD no curso Técnico Integrado em Química 1º ano
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Química Ambiental EaD no curso Técnico Integrado em Química 1º ano
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Gestão da Qualidade EaD no curso Técnico Integrado em Química 3º ano

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01 Página 1 de 4

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	_,	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Saúde e Segurança do Trabalho no curso Técnico Subsequente em Química 4º Período
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	2,00	50,00	1	1			Aulas da disciplina - Gestão da Qualidade no curso Técnico Subsequente em Química 4º Período
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	60,00	1	1			Aulas da disciplina de Dependência - Prevenção Contra Incêndio - do curso Técnico Subsequente em Segurança do Trabalho EaD.
Total de pontos atribuídos para aulas							110,67

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Atendimento ao discente dos cursos Integrado em Química, Técnico subsequente em química, Engenharia Química e Licenciatura em Química	N/A	2,00
Preparação de aula	1,06	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,06	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,11	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,53	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,53	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,53	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,06	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	1,06	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	3,80	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,27	N/A	Membro titular no NDE da Licenciatura em Química	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,27	N/A	Membro titular no NDE do curso Pós em Engenharia de Segurança do Trabalho EaD	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,27	N/A	Membro titular do Colegiado do curso Técnico em Segurança do Trabalho	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,27	N/A	Membro titular no NDE do curso Técnico em Segurança do Trabalho	N/A	5,00
Representação em conselho, associações científicas e acadêmicas ou colegiados externos de interesse institucional (por representação)	0,19	N/A	Delegado do Conselho Regional de Química 2ª Região de Minas Gerais -da Delegacia do CRQ/MG nas cidades de Pouso Alegre, Extremo Sul de Minas e Estâncias Hidromineral.	N/A	4,00

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01 Página 2 de 4

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas - Campus Pouso Alegre da aluna:Jéssica Oliveira	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC Pós-Graduação Lato Sensu em Engenharia de Segurança do Trabalho da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas - Campus Pouso Alegre do aluno: Igor Vieira	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC Bacharelado em Engenharia Química da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas - Campus Pouso Alegre da aluna: Flávia Barbosa	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Declaração da participação na banca de TCC do curso Bacharelado em Engenharia Química da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas - Campus Pouso Alegre do aluno: Carlos Oliveira	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC do curso Licenciatura em Química da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas do aluno: Mário Henrique	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC do curso Licenciatura em Química da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas da aluna: Milena Almeida	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC do curso Licenciatura em Química da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas do aluno: João Gabriel	N/A	0,25
Participação em bancas de avaliação de trabalhos de apresentação, em formato pôster ou apresentação oral, em eventos técnico-científicos (por trabalho)		N/A	Participação da banca de TCC do curso Licenciatura em Química da Campus Pouso Alegre do Ifsuldeminas da aluna: Marta Gonçalves	N/A	0,25
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,95	N/A	Membro da comissão organizadora da Feira de Química	N/A	3,00
Membro titular de comissões designadas por portaria da Direção Geral (por atuação)	0,32	N/A	Comissão de organização da semana das licenciaturas e da semana da química	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				33,00	

^[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01 Página 3 de 4

^[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	13,71
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	1,27
Atividades de Extensão	0,95
Atividade Administrativo-Pedagógicas	5,38
Outras Atividades	0,19
Total geral	21,50

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	18,50	110,67	
Atividades docentes	21,50	33,00	
Total geral	40.00	143.67	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:52:01 Página 4 de 4